
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 
N. 69  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
N.   28                                                                                         del 24 luglio 2024 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA GESTIONE OPERATIVA TARI ANNO 2024- 
BBF SERVIZI SRL - P.IVA 02516470180 - [CIG B265169CDC] 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4/4 del 26/01/2023 di affidamento alla Soc. BBF SERVIZI SRL con 
sede a PAVIA (PV) per la gestione operativa della TARI per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che si rende necessario affidare la gestione per l’anno 2024 al fine di non pregiudicare 
il buon funzionamento dell’ufficio tributi e di assicurare l’emissione degli avvisi di pagamento 
relativi alla Tari 2024; 
 
VISTI: 
- l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” per 

l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14; 

- l’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17. “Fasi delle procedure di affidamento”, il quale 
stabilisce che, con apposito atto e prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano adottare la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art.17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17. Testualmente recita “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 96/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di 
Bilancio 2019, Legge n. 145/2018, il quale precisa che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si è tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
RITENUTO, di affidare il servizio mediante affidamento diretto, che consentono di assicurare 
procedimenti più snelli e semplificati anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
SENTITA in merito la società BBF Servizi SRL con sede a Bressana Bottarone (PV) che con preventivo 
acquisito al prot. n. 1814 del 24/07/2024, si è resa disponibile alla gestione operativa Tari 
consistente nelle seguenti attività: 

 Aggiornamento della banca dati con applicazione delle eventuali varianti di coefficienti 
decise dall’Amministrazione, 

 Registrazione delle variazioni ed integrazioni alla banca dati, 
 Elaborazione simulazioni e determinazione delle tariffe per ogni singola utenza, 
 Elaborazione singole agevolazioni tariffarie, 
 Elaborazione, produzione e stampa degli avvisi di pagamento; 
 Revisione obbligatoria PEF 2024-2025 complessivo in applicazione della del. 369/2023/R/RIF 

emessa da ARERA in data 03/08/2023; 
 
al costo complessivo di € 4.600,00 + Iva di legge sino al 31/12/2024; 
 
INDICATO il CIG: B265169CDC relativo al servizio in oggetto; 
 
CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all'impegno di spesa per la fornitura di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi e per 
gli effetti di legge, di approvazione del Bilancio 2024/2026; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio 
Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 1 GEN. del 11 giugno 2024; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6 
bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 2012, 
anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTI: 

- l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 
2014 n. 190; 

- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 
- il Bilancio 2024/2026; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di affidare alla Soc. BBF SERVIZI SRL con sede a PAVIA (PV) la gestione operativa della TARI 
per l’anno 2024 come meglio specificato nel preventivo prot. n. 1814 del 24/07/2024, per 
una spesa complessiva pari a €. 4.600,00 + Iva di legge sino al 31/12/2024; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.621,00 alla 
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 01.04.1.103 (ex cap. 1140) del Bilancio. 2024 
in corso di formazione; 

 
4. di indicare il CIG: B265169CDC relativo al servizio in oggetto; 

 
5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura, senza adozione di ulteriore 

atto, purché la stessa rientri nell’importo impegnato con la presente determinazione; 
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 
Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 24 luglio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
giorno 02/10/2024Scaldasole, lì 02/10/2024 
 

Il Segretario Comunale 
02/10/2024  Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


